
                             COMUNE DI PALERMO 

          IV CIRCOSCRIZIONE 

                    Verbale della seduta del 16/01/2019 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di gennaio, in Palermo, 

nella Sala Consiliare della sede Circoscrizionale, sita in Viale della Regione Siciliana N.O. n° 95, 

si è riunito il Consiglio Circoscrizionale, convocato dal Presidente con avviso prot. n. 15499 del 

09/01/2019 ai sensi delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, per procedere alla 

trattazione degli argomenti iscritti all’O.d.G. Presiede la seduta il Presidente Silvio Moncada. 

Partecipa in qualità di Segretario l’Esperto Amministrativo Rosalba D’Antoni, coadiuvata nella 

funzione di verbalizzante dal Collaboratore Professionale Amm. vo Maria Giulia Conigliaro. 

Alle ore 09:43 il Segretario, su invito del Presidente, procede all’appello, al termine del 

quale risultano assenti i Conss. Buonpasso e Ruggiero. 

Il Presidente verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina 

scrutatori i Consiglieri Lupo, Dentici e Buccola con l’approvazione del Consiglio. 

Alle ore 09:44 entra il Consigliere Ruggiero. 

Il Segretario su invito del Presidente legge il verbale della seduta di ieri 15/01/19. 

Il Consigliere Di Vincenti esce alle ore 09:46 per impegni istituzionali. 

Il Presidente scorrendo l’Ordine del Giorno pone in discussione la mozione posta al 

punto 4/a, a firma del Vice Presidente Schiera. 

Durante la lettura del documento alle ore 09:50 esce per impegni istituzionali il 

Consigliere Sinopoli. 

Al termine della lettura il Presidente da la parola ai Consiglieri. 

Prende la parola il Vice Presidente - Lo stesso afferma che quello in esame è un incrocio 

pericoloso perché privo di segnaletica e di frequente si verificano degli incidenti. Ritiene che per 

una buona prevenzione occorra apporre la segnaletica sia orizzontale che verticale e chiede al 

Presidente di inviare a questo scopo una nota all’Ufficio del Traffico e all’AMAT. 

Il Consigliere Buccola- interviene per dire che la situazione della zona è complessa, se ne era 

discusso anche nella passata legislatura, poiché la via Carlo del Prete è stretta e priva di 

marciapiede, tanto che per facilitare la circolazione veicolare l’Ufficio del Traffico ha disposto il 

senso unico di marcia. Il Consigliere è favorevole alla mozione anche se ritiene assurdo dover 

ricorrere ad una mozione per un problema che andrebbe risolto con la segnalazione dei Vigili 

Urbani all’Ufficio Segnaletica. 

Il Consigliere Ruggiero - Conosce la situazione della zona e pensa che si tratti di una 

questione di facile soluzione, esprime parere favorevole. 

Il Consigliere Lupo- afferma di conoscere bene la via Carlo del Prete, la segnaletica è 

totalmente assente ed è quindi favorevole all’approvazione della mozione, anche se ritiene che 

occorrerebbe più disciplina da parte dei cittadini. 

Il Consigliere Dentici- dichiara di essere favorevole alla mozione, occorre l’apposizione 

della segnaletica sia orizzontale che verticale per evitare incidenti e regolare il traffico. 

Il Consigliere Tuzzolino- Concorda con quanto detto dai Colleghi e si dichiara favorevole 

alla mozione. Considera l’intervento per la segnaletica essenziale per migliorare la circolazione 

stradale. 

Il Presidente - afferma che la segnaletica nel tratto di strada oggetto della mozione è scarsa, 

andrebbe studiato un nuovo piano di viabilità, predisponendo il senso unico nel secondo tratto di via 

Portello. Da quando è stato istituito il senso unico in via Madonne del Soccorso, il traffico è più 

caotico. La nuova segnaletica ed il passaggio pedonale erano necessari vista la presenza di una 

scuola e le dimensioni ridotte della strada. La condizione del traffico andrebbe migliorata con la 

segnaletica sia verticale che orizzontale. 

Alle ore 10:06 entra il Consigliere Buonpasso ed il Presidente mette ai voti la mozione 

discussa. 

L’esito della votazione è il seguente: 

Presenti  08 



Assenti  02(Di Vincenti, Sinopoli)  

Favorevoli 08 

Astenuti 00  

Contrari 00 

La mozione è approvata all’unanimità dei presenti e votanti. 

Il Presidente da la parola ai Consiglieri per le comunicazioni. 

Il Consigliere Lupo- segnala delle buche pericolose in via Altofonte 217/e, via Sambucia 1/a e 

sempre nella stessa via al n.° 29/c. 

Il Consigliere Buonpasso- riporta le dichiarazioni fatte al Giornale di Sicilia dal Sig. Antonino 

Abbonato, che viene indicato come Consigliere della IV Circoscrizione, nelle quali lo stesso si 

attribuisce il merito dei lavori fatti in via Ruffo di Calabria. Il Consigliere mostra al Presidente 

l’articolo e sottolinea come le dichiarazioni citate siano irrispettose dell’operato dell’intero 

Consiglio. Propone al Presidente di intervenire presso il Giornale di Sicilia con una dichiarazione a 

riguardo. 

Il Presidente- legge il predetto articolo e dichiara che invierà a breve una nota al giornale. 

Il Consigliere Buonpasso- segnala una buca pericolosa in via del Fondo all’incrocio con via 

Benedetto Croce. 

Il Presidente in assenza di ulteriori comunicazioni, dopo aver ricordato ai Consiglieri di produrre 

i documenti necessari per il nuovo Ordine del Giorno alle ore 10:22, chiude la seduta. 

 

 

 

 

            Il Segretario           Il Presidente   

 Esperto Amministrativo               Silvio Moncada  

       Rosalba D'antoni 
 

 

 

 

 

 
 

Il presente atto è conforme nei contenuti all’originale, conservato agli atti di ufficio 

dell’Amministrazione. 

 
 


